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Katekismus Updated er ikke Luthers Lille Katekismus. Men det 

er tæ t p å . V i har ikke b are ladet o s insp irere af Luthers klassiske 

tekst. V i har ladet den sty re de fl este af v o res v alg . V i tro r nemlig  

ikke, v i kan b ev are den ev ang elisk-lutherske tro  uden at fast-

ho lde mang e af de g amle fo rmulering er.

A llig ev el er Katekismus Updated no g et helt andet end Luthers 

Lille Katekismus. S p ro g et er fo renklet, o g  p å  indho ldssiden har 

v i fo retag et b å de udeladelser o g  tilfø jelser. D et tro r v i o g så  er 

nø dv endig t fo r at fo rmidle de sto re v æ rdier i ev ang elisk-luthersk 

kristentro  til mennesker i dag .

Man kan ikke skriv e en katekismus, der i lig e hø j g rad nå r 

en 1 4 -å rig , der næ sten intet v ed o m kristendo m, o g  en 6 4 -å rig , 

so m har kendt Luthers Lille katekismus hele sit liv . Må lg rup p en 

fo r Katekismus Updated har derfo r v æ ret en  un g  eller v o ksen  med 

et min dre ken dskab  til kristen dom. Men selv fø lg elig  skal alle andre 

o g så  hav e anledning  til at læ re katekismens g uldg rub e at kende. 

D et b liv er de efterfø lg ende materialers o p g av e at sø rg e fo r dette. 

F ra 2 0 0 6  til 2 0 0 9  v il der nemlig  udko mme en ræ kke materialer, 

der kny tter sig  til Katekismus Updated (se side 4 0 ).

E n katekismus b estå r eg entlig  af to  dele: 1 ) D e b ib elske eller 

kirkelig e tekster. 2 ) F o rklaring erne hertil. D en fø rste del kan der 

ikke æ ndres i, medmindre der fo relig g er ny e o v ersæ ttelser. D en 

anden del kan der g o dt æ ndres i. V i mener faktisk, der lø b ende 

b ø r æ ndres heri fo r at ho lde sagen  –  hv ad ev ang elisk-luthersk tro  

er –  lev ende.

V o res udv alg  af de b ib elske o g  kirkelig e tekster er lidt anderledes 

end Luthers. I fo rklaring erne er der fo retag et mang e sp ro g lig e o g  

enkelte indho ldsmæ ssig e æ ndring er i fo rho ld til Luthers tekst.

D e v ig tig ste tilfø jelser er fø lg ende:

• F o rud fo r D e ti B ud har v i sat en indledning  o m b ag g runden 

fo r b udene samt en fo rklaring  hertil. E fter D e ti B ud er Jesu 

sammenfatning  af b udene tilfø jet.

• F o rud fo r T ro sb eken delsen  har v i medtag et fo rsag elsen samt 

en fo rklaring  hertil. D ette sky ldes fø rst o g  fremmest, at v i fra 
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danske gudstjenester er vant til at sige eller synge forsagelsen 

forud for T rosbekendelsen.

• I Fadervor er afslutningen »For dit er R iget, magten og æren i 

evighed« samt en forklaring hertil føjet til Luthers udvalg.

• Forud for dåben, nadveren og skriftemålet har vi tilføjet et 

afsnit om G uds ord. Vi fi nder dette vigtigt, dels fordi forkyndel-

sen er c entral, dels for at give en optakt til afsnittene om dåb og 

nadver, som Luther opfattede som »synlige ord«.

Alt dette har haft til hensigt at gøre indholdet i katekismen 

så aktuelt og forståeligt som muligt. Vi er nemlig overbevist om, 

at de skatte, som fi ndes i evangelisk-luthersk kristendom, er alt 

for værdifulde til at gå i glemmebogen eller ikke blive forstået. 

Men vi er os bevidst, at dette blot er et forsøg på at foretage en 

sådan opdateret udgave af det dokument, som gennem 5 00 år 

har været den c entrale fremstilling af, hvad evangelisk-luthersk 

kristendom er. Vi har stået i en spænding mellem hensynet til 

indholdet i Luthers Lille Katekismus, som vi har ønsket at være 

tro imod, og hensynet til forståelse, indlevelse og modtagelse for 

nutidens mennesker. O m det er lykkedes at fi nde et holdbart 

balanc epunkt, må andre afgøre.

Illustrationerne, der knytter sig til katekismens tekst, har alle et 

motiv fra bibelhistorien. Dette er i pagt med Luthers tanker. Fx  

var en af de første udgaver af Luthers Lille Katekismus udstyret 

med 20 bibelhistoriske træsnit.

T anken om at skrive Katekismus Updated blev født i R eligi-

onspædagogisk Samtaleforum, hvor en række organisationer 

mødes for at informere og inspirere hinanden på det religions-

pædagogiske felt. En redaktionsgruppe bestående af Jens O le 

C hristensen, C ec ilie T hams N ord H ansen, Bjarne G ertz  O lsen, 

C arsten H jorth P edersen og P er O le R asmussen har forestået 

redaktionsarbejdet. Desuden har en lang række mennesker læst 

med og givet værdifuld kritik.

T ak til alle som har medvirket til, at denne udgivelse bliver 

virkeliggjort.

R edaktionsgruppen
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